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Úvodní slovo 
starosty a místostarosty obce

Vážení spoluobčané, 
vítáme vás u druhého letošního vydání Smržického zpravodaje, kterým 
uzavíráme první polovinu roku 2025. Jaro se s námi pomalu loučí                 
a přicházejí prázdniny, čas dovolených, výletů a zaslouženého odpočinku. 
Věříme, že i vy si najdete chvíli pro sebe, své blízké a načerpáte novou 
energii do dalších dní. Za uplynulé čtvrtletí se v naší obci událo několik 
důležitých novinek, o které bychom se s vámi rádi podělili. 
Velký krok vpřed jsme zaznamenali v oblasti dopravy a parkování – v ulici 
Prostějovská byly dokončeny nové parkovací zálivy, které výrazně 
navýšily počet míst pro stání. Věříme, že toto zlepšení přispěje k větší 
bezpečnosti a pohodlí nejen pro místní obyvatele, ale i návštěvníky obce.  

S blížícím se létem nabývá         
na důležitosti péče o zeleň                 
a veřejné prostory. I v tomto 
směru jsme výrazně posílili 
technické zázemí obce – byla 
pořízena nová profesionální 
sekačka SPIDER. Tento moderní 
stroj nám umožní efektivnější        
a bezpečnější údržbu zelených 
ploch i v náročnějším terénu,         
a to ve výrazně kratším čase, než 
tomu bylo doposud.
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Potěšitelnou zprávou je také zahájení dlouho připravovaného čištění 
Českého potoka, které přispěje nejen ke zlepšení průtoku vody,                  
ale i k celkovému estetickému a ekologickému stavu tohoto významného 
krajinného prvku. 

 

Na konci června, konkrétně v sobotu 28. 6. 2025, se v obci uskutečnily 
tradiční  hody. Letošní ročník se těšil hojné účasti, a to jak místních 
obyvatel, tak i přespolních. Počasí nám přálo, nálada byla výborná               
a věříme, že si všichni návštěvníci odnesli příjemné zážitky. 
Rádi bychom se s vámi také podělili o zajímavý údaj z oblasti 
volnočasového vyžití. Cyklostezka spojující Smržice s Čelechovicemi        
na Hané, která slouží veřejnosti už deset měsíců, zaznamenala velmi 
vysokou vytíženost. Podle průběžného měření ji za  dobu od 1. ledna 
využilo přibližně  26 000 cyklistů a 14 000 pěších. Jsme rádi, že si tento 
bezpečný a pohodlný úsek našel své místo v každodenním životě obyvatel                        
i rekreačních návštěvníků. Na závěr nám dovolte poděkovat vám všem      
za aktivní účast na dění v obci, za podněty i trpělivost při realizaci 
projektů.  

Přejeme vám krásné léto plné pohody, radosti a společných zážitků. 

Ing. Aleš Moskal - starosta obce                             Jiří Peka - místostarosta obce
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Matrika 

Ve druhém čtvrtletí roku 2025 oslavili životní jubileum 
(70, 75, 80, 85 a více let) tito občané:

Božena Vrtalová 
Zdena Sokolová 
Petr Šimek 
Josef Mádr 
Ludmila Vejmolová 
Jiří Novotný 
Danuše Silná 
Jarmila Recová 
Ing. Petr Křístek 
Zdeněk Balcařík 
Ing. Jan Kohoutek 
Mgr. Vlastimil Mikulášek 
Radoslav Křížek 
Josefka Kadlecová 
Josef Nový 
Dana Látalová 
Leopold Kvapil 
Zdeňka Křížová 
Juliana Pilátová 
Emilie Dostálová 
Jiří Ošťádal

4. 4. 1940 
5. 4. 1945 
7. 4. 1945 
8. 4. 1945 

12. 4. 1955 
24. 4. 1945 

1. 5. 1955 
6. 5. 1955 
7. 5. 1955 
7. 5. 1950 
9. 5. 1932 

16. 5. 1950 
17. 5. 1955 
3. 6. 1936 

11. 6. 1950 
12. 6. 1950 
17. 6. 1950 
22. 6. 1950 
25. 6. 1950 
27. 6. 1936 
29. 6. 1950

85 let 
80 let 
80 let 
80 let 
70 let 
80 let 
70 let 
70 let 
70 let 
75 let 
93 let 
75 let 
70 let 
89 let 
75 let 
75 let 
75 let 
75 let 
75 let 
89 let 
75 let

Zákostelí 
Blíšťka 
Podhájí 
Kobližnice 
Prostějovská 
Ve Stežkách 
Za Kovárnou 
Příční 
Za Kovárnou 
Zákantí 
Podhájí 
Blíšťka 
J. Krezy 
Trávníky 
Příční 
Družstevní 
Zákostelí 
Trávníky 
J. Kotka 
Za Kovárnou 
Kobližnice

Všem uvedeným oslavencům srdečně gratulujeme a přejeme jim pevné 
zdraví, radost ze života a spokojené dny strávené v  kruhu svých 
nejbližších.
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Gratulace
Ve středu 7. května oslavil 75. narozeniny pan Zdeněk Balcařík – zakladatel 
a předseda Klubu českých turistů Smržice, člen kulturně-sportovní 
komise, člen Sokola a svazu zahrádkářů. Zdeněk je důkazem toho, že 
pohyb nezná věkových hranic. V  roce 2021 se mu v  hlavě zrodil název 
nové aktivity Manželská turistika. Přihlásil pod ní sebe a svoji ženu Janu 
do Muzea rekordů v Pelhřimově a během roku společně nachodili 6 419 
kilometrů. Díky tomu získali certifikát za rekord, který zatím nikdo 
nepřekonal.  V  průběhu loňského roku spolu prošli celou Centrální 
stezku  Českem od nejzápadnějšího k  nejvýchodnějšímu bodu naší 
republiky. Od roku 2022  se zapojili také do celostátní  Výzvy 10 000 kroků. 
O rok později do ní Zdeněk přihlásil také Obec Smržice. Už třetím rokem     
je koordinátorem výzvy a zájem občanů o tuto novou aktivitu stoupá.         
Díky ní se stal poprvé v životě milionářem. Během letošní dubnové výzvy 
totiž našlapal 1 052 049 kroků.   V letech 1995 - 2014 natáčel v naší obci 
videokroniku a od letošního roku začal její úvodní díly promítat na setkání 
seniorů jako vzpomínku.  Zdeněk je také dlouholetý správce obecního 
webu a nadšený fotograf, je člověk, kterého by si přála mít každá obec – 
spolehlivý, pracovitý a skromný. Jeho práce je možná nenápadná,              
ale výsledky mluví samy za sebe. Za vše, co pro obec vykonal, mu patří 
velké poděkování. 
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Vítání občánků
Ve čtvrtek  26. června 2025 jsme přivítali v  obřadní síni naše nejmladší 
občánky. Do života jsme popřáli čtyřem miminkům – jednomu chlapečkovi 
a třem holčičkám. Příjemnou atmosféru zpříjemnilo vystoupení dětí 
z mateřské školy.  

Každé děťátko obdrželo drobný dárek a finanční příspěvek od obce. 
Slavnost byla zakončena společným fotografováním dětí s  rodiči                    
a prarodiči. Maminkám a tatínkům přejeme mnoho lásky, trpělivosti              
i radosti při výchově a dětem pevné zdraví a šťastný život v naší obci.
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Nela Weinlichová 

* 9. 6. 2025 

Kobližnice 59

Anna Navrátilová 

* 28. 4. 2025 

Kobližnice 63

Oliver Tomiga 

* 5. 3. 2025 

Dr. Ondroucha 303

Jasmína Lejsková 

* 19. 5. 2025 

Mlýnská 321

Odešli navždy: 
Marie Hudečková (*1936) 
Josef Janeček (*1936) 
František Mrázek (*1956)

Blíšťka 
Prostějovská 
Kobližnice

†  15. 4. 2025 
†  30. 4. 2025 
†  20. 5. 2025 

ve věku 88 let 
ve věku 88 let 
ve věku 68 let

Radka Odvářková - matrikářka obce
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Sportovně - kulturní komise

V neděli 13. dubna se v prostorách místní fary konala tradiční Velikonoční 
výstava. Prostory fary připravila sportovně-kulturní komise. Pro občany 
zde bylo připraveno mnoho dekorací, a jako každoročně byl velký zájem       
u stánku s cukrovím paní Dobré. V prvním patře budovy je přivítal starosta 
Ing. Aleš Moskal s  předsedou sportovně-kulturní komise Vladimírem 
Skácelem, kteří nabízeli něco ostřejšího pro dospělé a pro ty ostatní byli 
připraveny perníčky.

Velikonoční výstava
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Stavění máje
Dne 1. května se v obci jako každý rok konalo stavění májky. Smržičtí hasiči 
dovezli strom, který byl vysoký 17 metrů. Strom byl ozdoben dětmi ze 
školy. Stavění májky se konalo v 15 hodin před obecním úřadem. Hasiči 
měli pro občany ve dvoře hasičárny připraveno malé občerstvení.
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Kácení máje

Na konci května se konalo kácení májky, kde se sešla spousta smržických 
občanů u obecního úřadu. Všechny občany přivítal starosta obce Ing. Aleš 
Moskal. Dále následovalo vystoupení dětí ze základní školy a o zbytek celé 
akce se už postarali smržičtí hasiči, kdy došlo ke kácení májky.

Vyzdobenou část si rozebraly děti a ruční pilou ji uřezal starosta                      
a místostarosta. Jako každý rok se konala soutěž v řezání pilou na čas, kam 
se přihlásili mužské, smíšené dvojice i dvojice malých dětí. Čas jim měřila 
starostka sokola Irena Laurenčíková. Po soutěži se všichni přesunuli             
na dvůr hasičárny, kde hrála kapela SlávaBend a pro občany bylo 
nachystané občerstvení.
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Dětský den

V sobotu 31. května pořádala obec 
Dětský den v prostoru sportovního 
areálu. Od 14:00 hod. zde byla 
nachystána soutěžní stanoviště, 
které připravily smržické spolky. 
Děti se mohly těšit také na 
malování na obličej, jumping, 
skluzavku, balónkování a ukázky 
leteckého modelářského kroužku.

Hasiči pro děti objednali také pěnu, ve které se mohly vyblbnout.                
Na dětském dni hrál DJ Michael a děti si zde mohly dát cukrovou vatu.



-  -13

V  sobotu 28. června se konaly v  prostorách kulturního domu Smržické 
hody. Od 16:00 hod. hrála kapela Marbo Bohdana Vrtala a děti se mohly 
zabavit v Lunaparku Radost.

Smržické hody
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Vladimír Skácel - předseda kulturně - sportovní komise

Ve 20:00 je střídala kapela  Kreyn,  která  hrála  bezmála  do  ranních hodin.

Během večera bylo přichystáno překvapení v podobě představení Michaely 
Koudelkové z  Apokalips pole dance studio. Po celou dobu smržických 
hodů se o občerstvení starala restaurace RebeLOVE  U Hřiště.
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Naše obec se už po páté zapojila do celostátní Výzvy 10 000 kroků a počet 
zájemců stále stoupá. Do letošního dubnového kola se přihlásilo 74 občanů  
a některým z nich to šlapalo opravdu skvěle. Nejvíc toho nachodili jako 
každým rokem manželé Helena a Pavel Buriánovi. Celkem 963 kilometrů 
nachodil během dubna Pavel, o něco méně 929 kilometrů jeho žena Helena. 
Buriánovi byli přihlášeni také jako partnerský tým. Díky tomu se mohli 
zúčastnit Festivalu 10 000 kroků v Pelhřimově, protože se z 248 
partnerských týmů z celé republiky umístili na 2. místě a byli za to oceněni.  

Soutěživí jedinci se toho vždycky snaží v rámci výzvy nachodit co nejvíc. 
Hlavním mottem ale pořád zůstává, že není důležité vyhrát, ale zúčastnit se.  
Udělat pravidelným pohybem něco pro své zdraví a získat body pro Smržice.  

Do smržického kulturáku přišlo na vyhlášení výsledků výzvy jen třináct 
zúčastněných. Každý z nich dostal diplom s počtem kroků a kilometrů, které 
za naši obec našlapal, velké poděkování a malé občerstvení. O den později 
jsem prošel celou obec a těm kdo nepřišli jsem dal jejich diplom do schránky.   

Zdeněk Balcařík - koordinátor výzvy za Obec Smržice

Výzva 10 0000 kroků
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Mateřská škola 
S příchodem jara se i naše mateřská škola proměnila v ještě živější                 
a veselejší místo. Děti s nadšením poznávaly probouzející se přírodu, těšily 
se z prvních teplých dní a zapojovaly se do pestrého programu, který jsme 
pro ně během dubna, května a června připravili. Každý měsíc byl něčím 
výjimečný a přinesl nejen nové zážitky, ale i spoustu radosti, smíchu              
a poznání.
Duben byl ve znamení tradičních velikonočních zvyků a poznávání jarní 
přírody. Děti se s chutí zapojily do výzdoby tříd. Vyráběly kraslice, slepičky, 
kuřátka, zápichy do květináčů a další tematické dekorace. Povídali jsme       
si o velikonočních tradicích, proč se slaví a jak je slavili naši prarodiče. 
Jakmile to počasí dovolilo, trávili jsme stále více času venku. Děti si užívaly 
první jarní paprsky, pozorovaly přírodu, učily se poznávat květiny, hmyz      
a naslouchat zvukům okolí.
Během procházek jsme objevovali 
proměny krajiny a využili jsme 
každou příležitost k pohybu a hře 
na čerstvém vzduchu. Navštívili 
jsme divadlo v  Prostějově, oslavili 
Den Země, pálení čarodějnic, ale to 
nejzásadnější - zápis do základní 
školy, který zvládlo úspěšně 20 dětí.
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Měsíc květen byl ve školce plný lásky, tvořivosti a pohybu. Velkou událostí 
byla oslava Dne matek. Děti ze všech tříd nacvičily krásné vystoupení 
složené z básniček, písniček a krátkých tanečků, které s radostí předvedly 
svým maminkám. Nechyběly ani vlastnoručně vyrobená přáníčka a drobné 
dárečky.  Na začátku měsíce proběhl zápis nových dětí do naší mateřské 
školy. Vždy se jedná o důležitou událost pro budoucí malé školkáčky i jejich 
rodiče. Velkým zpestřením byl také projektový den věnovaný koním.

Děti se dozvěděly mnoho zajímavostí   
o životě koní, jejich potřebách, péči     
o ně i jejich významu pro člověka         
v minulosti i současnosti. Nechyběly 
obrázky, videa, tvořivé aktivity              
a zábavné hry na téma „koně“. Projekt 
děti velmi zaujal – přirozeně v nich 
probudil zájem o zvířata, empatii          
a ohleduplnost k živým tvorům.
Děti ze třídy Koťátek a Motýlků 
navštívily dopravní hřiště v Prostějově, 
kde si opět společně zopakovaly, jak se 
máme bezpečně pohybovat po silniční 
komunikaci.

Během měsíce května proběhl 
také požární poplach, u kterého 
nechyběla ani praktická část 
nácviku manipulace s  hasícím 
přístrojem.
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Měsíc červen byl v mateřské škole nejen ve znamení sluníčka a radosti          
z blížících se prázdnin, ale především plný společných zážitků, her                 
a krásného loučení. Oslavili jsme Den dětí, navštívil nás pan kouzelník, 
učení se o emocích jsme uzavřeli Emočními hrátkami, kde si děti 
zopakovaly všechny emoce, o kterých se učily.
Vydali jsme se také na školní výlet, 
kdy děti ze třídy Broučků a Koťátek 
jely do Doubravského dvoru, 
zatímco děti z Motýlků se vydaly do 
Zoo Olomouc.



-  -19

S lehkým dojetím, ale i hrdostí jsme se rozloučili s našimi nejstaršími 
dětmi, které po prázdninách čeká další velký krok – nástup do první třídy. 
Všem přejeme, ať jim škola přinese radost, nové kamarády a spoustu 
zajímavých poznatků.

Kateřina Weinlichová, DiS. – zástupkyně MŠ

Za celý kolektiv školky přejeme všem dětem, rodičům a občanům Smržic 
krásné léto plné slunce, pohody a zaslouženého odpočinku. Těšíme se      
na nové zážitky v dalším školním roce!

Vrchol červnového programu představovala 
zahradní slavnost, která proběhla na školní 
zahradě za účasti dětí, rodičů i přátel školky. 
Děti si připravily taneční vystoupení, nechyběla 
ani tombola, občerstvení a příjemná atmosféra.

Slávka Pospíšilová – učitelka MŠ
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Základní škola
Jaro přineslo do naší školy spoustu zajímavých akcí, soutěží i společných 
zážitků. Hned na konci března jsme se zapojili do mezinárodní čtenářské 
akce Noc s Andersenem. Děti strávily večer plný pohádek, her a tvoření. 
Povídali jsme si o dánském spisovateli H. Ch. Andersenovi a připomněli      
si jeho nejznámější příběhy. V rámci podpory čtenářství navštívili během 
dubna všichni žáci Obecní knihovnu ve Smržicích. Paní knihovnice jim 
přiblížila svět knih, ukázala, jak knihovna funguje, a děti měly možnost       
si samy knihy prolistovat a začíst se do nich. Ještě v březnu se žáci zapojili
do matematické soutěže Matematický 
klokan, která prověřuje logické 
uvažování. Soutěžili podle věkových 
kategorií – mladší žáci v kategorii 
Cvrček, starší v kategorii Klokan. 
Skvělého výsledku dosáhli páťáci 
Martin Tabery (2. místo v okrese)                    
a Tobiáš Kvapil (15. místo). Oběma 
chlapcům gratulujeme! Tito žáci z páté 
třídy - Martin Tabery a Tobiáš Kvapil 
také úspěšně vykonali přijímací 
zkoušky na víceleté gymnázium a byli 
p ř i j a t i n a C y r i l o m e t o d ě j s k é 
gymnázium, ZŠ a MŠ v Prostějově i na 
Gymnázium Jiřího Wolkera a nastoupí 
oba  na  CMG  v  Prostějově.         

rukodě lné práce. V květnu           
se škola připojila k oslavám Dne 
Země prostřednictvím programu 
Ekocentra IRIS. Děti si formou 
h e r a ú k o l ů p ř i p o m n ě l y 
důležitost ochrany přírody, 
poznávaly stromy, rostliny             
i zvířata a učily se, jak můžeme 
planetě pomáhat.

Klička, který dětem ukázal tradiční pletení pomlázky. Besedovalo                  
se i o velikonočních zvycích a tradicích. Společně upletená velká pomlázka 
se   velmi  povedla  a  děti  si  odnesly  nové  poznatky  i  zážitek   z  tradiční

Krátce před  Velikonocemi zavítal do školy pan
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Velký úspěch měly i projektové dny s  Legem, které naše škola pro děti 
připravila jako dárek ke Dni dětí. Prvňáčci si vyzkoušeli program Rok       
na cestách, kde si stavěli vlastní modely a učili se základy programování. 
Starší žáci se zúčastnili projektu Vesmírný modul, kde stavěli robůtky       
a ovládali je pomocí jednoduchého softwaru. Obě akce děti nadchly             
a probíhaly ve spolupráci s  lektory.
Ani sportovním aktivitám se děti 
nevyhýbaly. Florbalisté se v turnaji 
v Olšanech umístili na 4. místě        
a miniházenkáři z 4. a 5. třídy 
získali v  Kostelci na Hané pěkné      
5. místo. V Hněvotíně se naši žáci 
zúčastnili atletických soutěží,      
kde bojovali s velkým nasazením. 
Na konci června pak fotbalový tým 
ze 3.–5. tř ídy reprezentoval          
školu v Kralicích na Hané.

Prvňáčci byli začátkem června pozváni do nově otevřené pizzerie               
v Prostějově, kde si pod vedením pana Malíka a pana Micova připravili 
vlastní pizzu. S chutí si ji pak snědli a užili si příjemné dopoledne.           
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Děkujeme všem rodičům i občanům obce, kteří nám přispěli do školního 
sběru papíru, který se konal v  jarním období. Do firmy Natur bylo 
odvezeno 1500 kg papíru a utržili jsme 2100 Kč. Peníze byly použity 
k platbě jízdného na výlet. Za výtěžek z vánočního jarmarku si čtvrťáci        
a páťáci užili zasloužený odpočinek v olomouckém aquaparku.                
Třeťáci si naopak dopřáli dvě hry v laser aréně, pizzu a promítání 
animovaného filmu v kině.

Oba výlety byly odměnou za jejich práci a velmi si je užili. Na konci 
školního roku jsme podnikli společný školní výlet na Bouzov                       
a do Javoříčských jeskyní. Dětem se program líbil a počasí nám přálo.
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Mgr. Jana Gulaková - ředitelka školy
Mgr. Eva Kolářová- učitelka školy

V červnu jsme se také s pracovníky Ekocentra IRIS vydali na výšlap 
Kosířem, kde jsme poznávali místní přírodu i historii. Školní rok jsme 
ukončili v pátek 27. června.

Dětem přejeme příjemné prázdniny plné zážitků, odpočinek a budeme     
se na ně těšit v příštím školním roce v pondělí 1. září. 
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Rodiče dětí Smržice
Dětský karneval
Rodiče dětí ve spolupráci se ZŠ a MŠ Smržice a TJ Sokol Smržice pořádali     
v sobotu 22. února dětský karneval. O skvělou atmosféru se opět postarali 
BAMBINO party, kteří moderovali celý karneval, bavili děti i rodiče. Všichni 
se mohli těšit na kouzelnické vystoupení, pohádkové hosty, soutěže, sladké 
odměny a létající balónky. Paní učitelky zajistily krásnou výzdobu 
sokolovny a také dílničky pro děti. Karneval navštívili super hrdinové 
Spider-Mani, kteří vzbudili nejen velký zájem mezi dětmi, ale i rodiči.

Každý si odnesl hezký zážitek z karnevalu a také namalovaný obrázek     
na obličeji. První cenu celodenní vstup pro 4 osoby do Aqualand Moravia 
vyhrála paní Jana Silná. Děkujeme všem, kteří se na karnevalu podíleli       
a také všem sponzorům za jejich ceny do tomboly. Výdělek z karnevalu jde 
na nákup potřeb do školní družiny, školy a školky.

Redakční rada se omlouvá za nedopatření, kvůli kterému nebyl článek zařazen do minulého čísla. Nyní jej přinášíme v tomto vydání.
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Již třetím rokem má velký úspěch nejen u dětí ale i rodičů akce "Stezka 
velikonočního zajíčka", která se uskutečnila v sobotu dne  19. dubna             
v Údolíčku (Naučná stezka na Stráž). Děti se mohly těšit na 2,5 km 
procházku po stezce a přitom plnit jednotlivé úkoly a vyluštit hádanku.    

Stezka velikonočního zajíčka

Po splnění všech 13-ti stanovišť čekala         
na děti v cíli odměna. Každým rokem          
se zvyšuje počet návštěvnosti, což přináší 
jen pozitivní ohlasy a máme radost z této 
hezké akce. V minulých ročnících všem     
pan Slezáček ukázal, jak uplést krásné 
kocary. Letos nám zahrál na harmoniku     
pan Cveček, což dodalo veselou zábavu 
nejen pro děti při tvoření na velikonočních 
dílničkách, ale i pro rodiče při opékání 
špekáčků.
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Ing. Martina Klementová
Veronika Schielová

Paní Zoubková modelovala po celou dobu na přání dětem různé veselé motivy       
z balonků. Malování na obličej mělo také obrovský úspěch u dětí. 

Počasí nám přálo. Děkujeme všem, kteří přišli a užili si s dětmi velikonoční sobotní 
odpoledne. Budeme se těšit opět za rok.
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Spolek rodičů Smržice z. s.

V sobotu 12. dubna na smržické faře proběhlo veselé Velikonočním tvoření     
s jarmarkem. Akce nabídla program pro celou rodinu nejen kreativní 
dílničky, ale i zábavné soutěže. Z Chomoutova k nám dorazil originální 
model  letadla, do  kterého  si děti mohly vlézt  a stát se malými  piloty. 

Na jarmarku nechyběly krásné ručně vyrobené dekorace, šperky, pečivo      
a další dobroty. V tvořivých dílničkách se pletly kocary, zdobila vajíčka                
a vyráběla se velikonoční přání pro seniory. Děti si také mohly vyzkoušet 
hod vajíčkem, slalom nebo cvrnkání kuliček.

Jaro se Spolkem rodičů Smržice
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V neděli 13. dubna jsme se se Spolkem zapojili do Velikonoční výstavy 
obce Smržice, kde jsme v „Naší světnici“ představili keramické výrobky 
vytvořené maminkami z našeho keramického kroužku. Scházíme               
se pravidelně každý čtvrtek od 18 do 20 hodin na faře – nové členky rády 
uvítáme. Popřát hezké Velikonoce a potěšit seniory   v chráněném  bydlení
Trilobit v Čelechovicích na Hané 
kytičkou a ručně v yrobeným 
velikonočním přáním je již naší 
milou povinností. Předání proběhlo 
15. dubna. Velké díky patří dětem, 
které se na tvorbě přání podílely       
a udělaly tím spoustu radosti.
V květnu a červnu ožily Smržice 
sousedskými trhy, které nabídly 
místní dobroty i pestrý program: 
hudební vystoupení skupiny Dvě 
Rebellky, keramiku, tvoření pro děti, 
skákací hrad a další. Tradičně jsme 
z ač í n a l i s o u s e d s k o u s n í d a n í               
a zakončili vše společným obědem. 
Další trhy proběhnou v září a říjnu.
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Na letošním Dětském dni nechybělo ani 
osvěžující stanoviště Spolku rodičů 
Smržice. Děti si u nás mohly vytvořit 
míchaný nápoj – podle vlastní fantazie si 
vybraly příchuť bylinkového sirupu, 
barvu, led i ozdobné ingredience. 
Některé nápoje vypadaly jako z pohádky, 
jiné překvapily netradiční kombinací 
chutí i názvu – míchání nápojů se stalo 
jedním z  nejoblíbenějších stanovišť 
celého   dne. O   víkendu   13.–15. června
jsme se vydali za vodáckými zážitky na Dyji. Naše dobrodružství začalo 
pátečním podvečerním srazem ve Znojmě. Po ubytování v kempu u vody 
jsme si užili večerní procházku historickým centrem a nasáli atmosféru 
města proslaveného vínem. V sobotu ráno jsme vypluli z  Krhovic               
po proudu směrem k Hrádku. Cestou nás provázela klidná řeka, krásné   
meandry   a příjemné   letní  počasí.

Odpoledne jsme dorazili do kempu, kde nechyběl odpočinek a večerní 
pohoda s kytarou — zpívalo se, smálo a povídalo se dlouho do noci. Neděle 
byla zahájena ranním sbalením stanů, dofouknutí lodí a poslední etapou 
plavby z Hrádku do Hevlína, kde naše vodácká výprava končila. Slunce, 
voňavá příroda kolem řeky Dyje a parta skvělých lidí vytvořily vzpomínky, 
na které se jen tak nezapomíná. Děkujeme všem účastníkům za sdílenou 
radost, ať už někteří drželi pádlo poprvé, nebo po padesáté. Voda nás 
zkrátka zase spojila.
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Ing. Pavla Slezáčková - Spolek rodičů Smržice

Při letních procházkách Vývozem doporučujeme navštívit Travní labyrint 
„Labyrint světa a ráj srdce“ inspirovaný dílem Jana Amose Komenského. 
Nabízí prostor k zamyšlení i hře — a pokud jej navštívíte, budeme rádi       
za fotky na: vlapa@email.cz.

Co nás čeká: 

• 14.–18. 7. – Příměstský tábor Putování malého prince 

• 27. 7. – Sousedský piknik v parku sv. Jana Nepomuckého – s tvořením, 
hudbou, občerstvením a výstavou fotografií 

• 29. 8. – Rozloučení s prázdninami na tábořišti – noční hra, přespávačka 
v přírodě, muzika a táborák

Srdečně vás zveme ke společnému tvoření, setkávání a prožívání radostí 
všedních i svátečních dnů.



-  -31

Návrh péče o biokoridor ve Vývozu ve Smržicích

Byl sestaven pracovní skupinou a představen na Zasedání zastupitelstva 
Obce Smržice 11. 6. 2025. 

Cíl a směřování 

Hlavním záměrem bylo projednat kácení 39 stromů akátu (Robinia 
pseudoacacia) ve znaleckém posudku (Úradníček, 2023) označených jako 
havarijních. Dále pak připravit plán péče o biokoridor. Návrh zdůrazňuje 
důležitost citlivého přístupu při odstraňování špatných stromů                      
a maximálního zachování přírodního charakteru tohoto specifického 
biotopu a celé této lokality do budoucna. 

Postup při odstraňování havarijních stromů 

1. Zaměřit se na odstranění nemocných stromů, které nejvíce ohrožují 
zdraví a bezpečnost. Práce provádět tak, aby se příroda mohla 
přizpůsobovat změnám      a následně využít metodu igelitování. 

(Metoda igelitování je jedním z postupů, který se používá při péči                       
o invazivní druhy, jako je například akát. Tento přístup spočívá v zakrytí 
pařezů nebo výmladků igelitem či jiným nepropustným materiálem, aby se 
zabránilo přístupu světla a vzduchu. Tím se omezí růst a regenerace 
stromu.) Tato metoda je šetrná k  životnímu prostředí a nepoužívá žádné 
chemické látky k  potlačování růstu dřevin. Navrhuji ji využít v místech, 
kde je již stávající vegetace jiných druhů dřevin např. javor mléč             
(Acer platanoides), javor klen (Acer pseudoplatanoides) příp. lípa širokolistá 
(Tilia platyphyllos) a tím potlačit výmladky akátu a naopak podpořit růst 
stávající zeleně. 

2. Pokácenou dřevní hmotu efektivně zpracovat, kmeny akátu pořezat         
a využívat v budoucnu jako topivo v  rámci provozu tábořiště ve Vývoze, 
pevné dřevo by mohlo posloužit k  obnově lavic na tábořišti, klest 
poštěpkovat a následně využít štěpku v biokoridoru. 

3. Kácení navrhuji v období vegetačního klidu (od listopadu 2025).              
Za vegetace příštího roku pak využít schopnosti přirozené obnovy dřevin, 
zavedením výmladkového hospodářství, tzn. z pařezu vybrat 3-5 výmladků 
a cíleně  je podpořit v růstu, ostatní výmladky mechanicky odstraňovat.
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Ing. Pavla Slezáčková - zastupitelka obce

4. Celou takto ošetřenou plochu monitorovat a dále sledovat, nedochází-li 
místy k  erozi, nehrozí-li vývraty vlivem povětrnostních podmínek 
z  důvodů prosvětlení porostu. (Existuje možnost lokálně vysadit 
podrostové rostliny, pouze však na kritických místech.) 

5. Do následné péče zařadit i údržbu mobiliáře (tzn. stojanů a tabulí, 
včetně odpočinkových míst.) Naučné a poutní stezky Smržice, přístřešku, 
opravy a údržbu lavic a totemu na tábořišti, zajistit trvalou a dlouhodobou 
péči o celý prostor tábořiště.   

Klíčové závěry a výstupy 

• Kácení a údržba: Postupné odstranění starých stromů vytvoří prostor 
pro nové dřeviny. Předpokládá se pravidelná péče v prvních 3-5 letech. 

• Péče o biokoridor: Prioritou je přirozená obnova dřevin, redukce 
použití chemických prostředků a zavedení výmladkového hospodářství   
s podporou několika výmladků na strom. Pravidelná údržba keřového       
a stromového patra biokoridoru, realizace sečení travního porostu 
v  tomto prostoru a na dětském hřišti (2x za vegetační sezonu celý 
prostor, 5x více využívaná místa jako tábořiště, stezky a dětské hřiště), 
péče o čistotu celého Vývozu a Naučné a poutní stezky, tzn. pravidelný 
sběr a svoz odpadků. 

• Zapojení obce: Obec musí hrát klíčovou roli v zajištění finanční 
podpory, odpovědnosti za plnění postupů a udržování stezky                     
a mobiliáře. 

• Zapojení spolků, dobrovolnické práce jarní úklid, prostříhání výmladků             
a podrostu. 

Význam pro budoucnost 

Biokoridor ve Vývozu představuje významný přírodní a kulturní prvek 
v  Obci Smržice. Správná, cílevědomá, systematická a dlouhodobá péče        
o tento prostor ale i spolupráce všech zainteresovaných stran na jeho 
údržbě zajistí, že tento prostor bude dlouhodobě plnit svou ekologickou, 
rekreační, vzdělávací i estetickou funkci, tak jak byl původně koncipován.
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T. J. Sokol Smržice 

Zálesácký závod zdatnosti

Pálení čarodějnic

V  sobotu 26. dubna se děti ze Sokola zúčastnily Zálesáckého závodu 
zdatnosti v Přemyslovicích. Jedná se o orientační běh v délce 3 kilometrů, 
kde jsou na trase umístěná stanoviště, na kterých děti plní různé úkoly: 
poznávání  zvířat,  rostlin,  pamětihodností, dále hod  na cíl,  zdravověda,

Poslední dubnový den byl ve znamení Pálení čarodějnic. Program zahájily 
nejmladší děti svým čarodějným tancem na píseň „Pět ježibab“. Potom 
vytvořily hada a protančily kolem stolů, kde seděli rodiče a příbuzní. 
Sokolové připravili pro děti sedm stanovišť s  různými úkoly, zvlášť 
šikovné děti dostaly i „čarodějnické vysvědčení“. Na závěr byla zapálena 
vatra s čarodějnicí. Pak následovalo opékání špekáčků a volná zábava.

rozdělávání ohně, určování podle 
kompasu, historie Sokola a vázání 
uzlů. Počasí nám přálo, o skvělou 
náladu a zázemí se postarali 
pořadatelé ze Sokola Přemyslovice. 
Mladší žáci II. Adam Bajer, Matias 
Klement a Adam Šebela vybojovali 
1. místo, Karel a Magdaléna 
Novákovi se umístili na krásném    
4 . m í s tě . V še m dě t e m m o c 
děkujeme z reprezentaci naší 
jednoty!
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Závody v atletice

Ukončení cvičení
Děti z oddílu Sokolíčků se sešly na závěrečném cvičení v pondělí 16. června 
v  sokolovně, kde pro ně cvičitelky připravily několik sportovních soutěží. 
Děti se nejvíce těšily na hledání pokladu, který pro nepřízeň počasí musel 
být ukryt v budově sokolovny. Všechny děti obdržely diplom a malý dárek. 
Ve čtvrtek 19. června jsme se společně s  žáky a žákyněmi rozloučili                
s uplynulou sokolskou sezónou. Proběhly závěrečné hry, při kterých si děti 
užily spoustu zábavy a hlavně pohybu. Nechybělo ani tradiční opékání 
špekáčků, sladké občerstvení a drobné odměny pro všechny malé 
sportovce. Děkujeme všem za krásný rok a těšíme se opět v hojném počtu 
na viděnou v září!

Sokolská župa Prostějovská pořádala na hřišti Reálného gymnázia a ZŠ 
Otto Wichterleho v  Prostějově dne 31. května Župní přebor v  atletice, 
kterého se v hojném počtu zúčastnily i naše děti v kategorii mladší žákyně 
a žáci I. ve složení: Isabella Nedelkina, Jolana Horáková, Magdaléna 
Nováková, Sofie Miklíková, Ema Hájková, Zuzana Honelová, Viktor Honel, 
František Opluštil,  Štěpán Cetkovský a Jan  Rozsypal.  Soutěžilo se v hodu 
kriketovým míčkem, skoku do dálky a v  běhu na 50 a 300 m. Celý den 
panovala výborná nálada, závodníky i diváky provázelo krásné slunečné 
počasí. Nešlo jen o sportovní výkony, ale také o radost z pohybu, navázání 
nových přátelství a společné zážitky, na které budou děti dlouho 
vzpomínat. Děkujeme všem zúčastněným za skvělou reprezentaci.
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Pravidelné tréninky Juda probíhaly vždy v pondělí a ve středu ve školní 
tělocvičně. Vedle judo přípravy se jednalo o všestrannou přípravu dětí. 
Věnujeme se rozvoji síly, rychlosti, obratnosti a vytrvalosti zejména 
formou zábavných cvičení, her a soutěží. Děti se zúčastnily judistických 
turnajů, kde si ověřují své dovednosti. V oddílu judistů trénuje i Štěpán 
Janeček, který se věnuje vedle juda i jiným sportovním aktivitám, jako je 
fotbal, atletika a bikros. A právě v  bikrosu zaznamenává velké úspěchy 
v  rámci závodů českého poháru. V  roce 2025 ve dvou závodech českého 
poháru zvítězil a ve dvou závodech vybojoval stříbrné medaile. 
Dlouhodobě se umísťuje na medailových pozicích i na Mistrovství ČR. 
Letošní atletickou sezónu zakončil skvělým výsledkem v běhu na 800 m 
na Mistrovství Moravy a Slezska mladších žáků, kde obsadil 4. místo           
a pokořil letitý rekord ZŠ Jana Železného v Prostějově. V rámci letošních 
celorepublikových výkonů dětí ročníku 2013 aktuálně drží čtvrtou pozici 
právě v běhu na 800 m a v běhu na 60 m přes překážky. Děkujeme tímto 
Štěpánu Janečkovi za výtečnou reprezentaci Sokola.

Judo
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Připravujeme: 
• společně se zahrádkáři v  sobotu 23. srpna turnaj v pétanque na hřišti       

v sokolovně a srdečně zveme družstva z řad smržických spolků. 
• Pohádkové údolí 13. září

Irena Laurenčíková a Jiří Švec - T. J. Sokol Smržice

Volejbaloví veteráni i současní hráči se sešli na 48. ročníku v  sobotu          
28. června v  sokolovně. Vedoucí oddílu Aloš Lakomý přivítal členy                 
a starostu obce Ing. Aleše Moskala a místostarostu Jiřího Peku. Připomněl 
historii volejbalu od roku 1947 až po současnost. Poděkoval za podporu 
sportu zástupcům obce, bez které by činnost oddílu a celé jednoty nebyla 
možná. Vedoucí oddílu a členové blahopřáli čtyřem jubilantům, kteří 
v  letošním roce oslavují 80 roků jsou to: Láďa Pospíšil, Jiří Peka, Mirek 
Veselý a Jarda Servus. Blahopřání k  93. narozeninám a poděkování              
za podporu volejbalu patřilo Ing. Janu Kohoutkovi. Následovalo tradiční 
utkání všech generací ve volejbalu. Vedoucí oddílu připravil výstavku 
fotografií, pohárů a diplomů od roku 1947 po současnost. Všichni účastníci 
se dobře bavili do pozdního večera a těšili se ze společného setkání.

Setkání volejbalových veteránů
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Klub českých turistů Smržice 

Jarní výlet 
O první dubnové sobotě jsme si vyjeli s plným autobusem turistů do okolí 
Moravské Třebové.  Na úvod 

Bílé Karpaty 
Na další výlet nám ani autobus pro 54 turistů nestačil a někteří museli volit 
vlastní dopravu. Delší trasy začínaly ve Francově Lhotě a kratší v obci Střelná. 

Na Čubově kopci jsme si užili volně přístupnou rozhlednu. Křížovou cestou 
jsme sešli do obce Střelná, kde nás čekalo další stoupání na 817 m vysoký vrch 
Končitá. Z další rozhledny Královec jsme už viděli cíl cesty Valašské Klobouky.

jsme si z Městečka Trnávka 
vyšlápli ke zřícenině hradu 
Cimburk. Nejvyšším kopcem 
trasy 24 km byl 626 metrů 
vysoký Hušák. Potom jsme 
pokračovali po trase s docela 
velkým převýšením přes 
Přední Arnoštov na Slídový 
vrch. Na dalším kopci na nás 
čekala  rozhledna  Pastýřka.

Červená značka nás přivedla na Křížový vrch, 
ze kterého jsme to vzali od kalvárie křížovou 
cestou kolem sousoší Kristus dolů k zámku     
v Moravské Třebové. Při prohlídce významné 
renesanční památky je možné nahlédnout   
do středověké mučírny. Tam nás to ale vůbec 
nelákalo a navštívili jsme zámecký pivovar.
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Předvandrovní setkání 
Naše tradiční setkání, které děláme každoročně u smržického totemu, jsme 
kvůli nepřízni počasí tentokrát podnikli ve smržickém areálu zahrádkářů. 
Slavíme při něm kulatá výročí našich členů a letos se jich sešlo hned osm. 

To nejkulatější bude mít až v prosinci Maruška Urbanová, s námi ho ale 
oslavila už teď. Počasí nakonec dostalo rozum a tak jsme si při odpolední 
procházce na Stráž krásně opravený totem přece jen užili. 

Smržické vandr v Prostějově 
Život není jen o novinkách, ale též o vzpomínkách. Letos jsme se rozhodli, 
že po dvaceti Smržickéch vandrech zavzpomínáme na deset Prostějovskéch 
vandrů, se kterými jsme hned po založení našeho klubu roku 1996 začínali. 
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Při realizaci Smržickyho vandru na prostějovském náměstí nás podpořil 
Magistrát města. Po technické stránce ale velice pomohla naše obec. 
Místostarosta Jirka Peka nám přivezl ze Smržic obecní stan a pivní sety       
na posezení, starosta Ing. Aleš Moskal zajistil zase zábrany ohraničující celý 
prostor před prostějovským muzeem a podpořil náš vandr také svojí účastí. 

Počet cyklistů navýšil také tým smržické firmy Laski. Rekordní účasti ale 
dosáhli pěší turisté, kterých se sešlo 611, nejvíc za těch 30 let, co vandr 
pořádáme.  Největší zájem byl o trasy 7 a 14 km a trasu 21 km, při které       
si turisté obešli Plumlovskou přehradu. Solidní účast měla ale též nejdelší 
pěší trasa 42 km, na kterou si vyšlo 43 turistů a která se vracela přes Kosíř. 

V prostoru startu a cíle a na dvanácti živých kontrolách se o účastníky 
staralo 57 členů našeho klubu. Jedna z kontrol byla také ve smržickém 
sportovním areálu, kam se příští rok vandr zase vrátí. Pořádat ho budeme 
společně se Smržickou šlapkou první sobotu v září. Na závěr toho letošního 
zahrála všem na náměstí country kapela SlávaBend.



-  -40

Kolem Budišovky 
V sobotu 7. června jsme se vydali na sever do krajiny mezi městy Šternberk   
a Opava. Připraveny byly tři různě náročné trasy údolím Odry a Budišovky. 

Společným cílem byl Budišov nad Budišovkou, kde jsme se zase všichni sešli. 

Železné hory 
V pátek 20. června odpoledne nás náš autobus zavezl do Chotěboře, kde jsme 
měli objednané dva noclehy s polopenzí v hotelu Vysočina na náměstí. 

Na sobotu zrovna vyšla letní rovnodennost, tak jsme si v okolních horách 
užili nejdelší den roku. Po večeři jsme si zazpívali na dvoře hotelu při kytaře. 
V neděli nás čekala procházka Hedvičiným údolím, Lovětínskou roklí a zavěr 
na hradě Lichnice s rozhlednou. 

Zdeněk Balcařík - předseda KČT Smržice
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Český zahrádkářský svaz Smržice      
Je za námi další čtvrtletí roku 2025. V dubnu se konala výroční členská 
schůze, které se zúčastnili pozvaní hosté – starosta obce Ing. Aleš Moskal, 
členka republikové rady ČZS Praha a místopředsedkyně Územního sdružení 
ČZS se sídlem v Prostějově, Daliborka 3, Mgr. Vlasta Ambrožová, dále naši 
zahrádkářští přátelé z Olšan a Držovic, zástupci smržických spolků – hasiči 
Milan Chytil, turisté Zdeněk Balcařík i člen ČZS, sokoli Věra 
Reichstädterová i členka ČZS, myslivci JUDr. Martin Vrtal i člen ČZS, skauti 
Matěj Tesárek i člen ČZS. V diskusi vystoupili všichni pozvaní hosté.

Po oficiálním programu následovala volná zábava a tah tomboly. Děkujeme 
za dary do tomboly Obci Smržice, Řemesla 3+1 Šoustalovi, Makovec, Semu 
Smržice, Arboeku Smržice. V neposlední řadě našim členům spolku, kteří 
rovněž přispěli svými dary. V polovině dubna jsme prodávali, námi 
vyrobené, velikonoční dekorace na velikonoční výstavě na faře, kterou 
tradičně pořádá kulturní komise Obce Smržice. Navštívili jsme 
zahradnictví v Blatci, kde nádherně kvetly rododendrony a azalky.
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V polovině května se konala okresní soutěž amatérů floristky – členů 
zahrádkářů. Tradičně nás zastupovaly 2 členky v kategorii senior, př.   Jitka 
Šišuláková, která se umístila na 1. místě a postoupila tak do Zemského 
moravského kola, které se konalo začátkem června na zámku v Kroměříži, 
kde obsadila 3. místo a tímto postupuje do celorepublikového kola, které se 
uskuteční v říjnu na Floře Olomouc. Anna Stančíková v okresní soutěži 
byla na krásném 2. místě. Oběma děkujeme za skvělé umístění                       
a reprezentaci našeho spolku.
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Jaroslava Smičková - předsedkyně ZO ČZS Smržice

Koncem května se uskutečnila poznávací 
soutěž Mladý zahrádkář, kterou pořádá ÚS 
ČZS Prostějov, pro žáky 5. – 9. tříd                 
a středoškoláky. Na přípravě a organizaci 
se podílí i náš spolek. Tato akce se konala   
v Botanické zahradě v Prostějově. V sobotu 
31. května se konal Den dětí, který pořádá 
obec. Měli jsme stanoviště, kde děti 
poznávaly různé rostlinky, bylinky, ovoce    
a zeleninu. Pro dospělé byl připraven 
zahrádkářský  propagační   materiál.

Již potřetí jsme se zúčastnili Gulášfestu smržických spolků, který se letos 
konal opět na hřišti za sokolovnou. Pořadatelský tým byl Myslivecký 
spolek. Pořádající je vždy ten, který zvítězí v předešlém ročníku.                
Náš hovězí guláš byl občany velice dobře ohodnocen, díky kuchařům Janě 
Špičákové a Milanu Novákovi.

Srdečně zveme všechny naše občany na nultý ročník   turnaje v Pétanque 
smržických spolků, který pořádáme se Sokolem Smržice na hřišti                
za sokolovnou 23. srpna 2025. Přijďte podpořit a fandit vašemu týmu. 
Bližší informace budou zveřejněny. 
  
Přejeme všem spoluobčanům a dětem krásné prázdniny a pohodovou 
dovolenou s nezapomenutelnými zážitky.

Pozvání
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Myslivecký spolek Smržice

V  uplynulém období se smržičtí myslivci zúčastnili dvou významných 
obecních akcí. Tou první byl Den dětí konaný v areálu kulturního domu     
ve Smržicích. Na našem stanovišti
jsme měli pro malé, ale i dospělé 
zájemce připraveny poznávací 
soutěže rostlin, trofejí a obrázků 
zvěře, která se běžně vyskytuje   
na našem území. Naši členové 
přivedli i několik loveckých psů     
u kterých měli soutěžící možnost 
určit ke kterému plemeni pejsci 
patří. Akci navštívil a svou 
př í tomností podpoř i l i náš 
n e j s t a r š í č e s t n ý č l e n                    
Ing. Jan Kohoutek, který v květnu 
oslavil úctyhodné 93. narozeniny.
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Miroslav Herman - jednatel MS Smržice

Je mou ctí poděkovat Obci Smržice i všem spolkům a jejich členům, kteří   
se na přípravě a konání nyní již tradičního Gulášfestu podílí, za jejich 
ochotu a pracovní nasazení, které přispívá k  rozvoji kulturních života        
ve Smržicích.

Druhá akce pod organizační záštitou MS Smržice byl Gulášfest obecních 
spolků, který se konal 14. června za smržickou sokolovnou. Letos jsme měli 
přislíbenu účast sedmi soutěžních týmů, ale na poslední chvíli                     
se ze zdravotních důvodů bohužel odhlásilo družstvo Junáků. Počasí nám 
vyšlo na jedničku, nálada i celková atmosféra byla jedním slovem 
pohodová. Dopolední příprava gulášů byla opět doprovázena kolektivními 
ochutnávkami různých dobrot, které si jednotliví účastníci přinesli              
a podělili se s ostatními. Za Myslivecký spolek
Smržice jsme letos připravili řízečky z kýty 
mladého srnce. O tom, jak ostatním chutnalo, 
vypovídal po pár minutách už jen prázdný 
talíř, který po řízečcích zbyl. Tentokrát jsme 
měli nelehký úkol, obhájit prvenství                 
z předchozího ročníku. Toto se nám    
povedlo, a tak byl i letos veřejností        
nejlépe hodnocen guláš Mysliveckého spolku.
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   Sbor dobrovolných hasičů Smržice

Činnost našeho sboru je nedílně svázána 
s  tradicemi, a proto jsme ani letos 
nemohli vynechat stavění máje, které již 
několik let pořádáme ve spolupráci s Obcí 
Smržice. Počasí nám přálo a 1. května nás 
provázelo jemné jarní slunce. Máj byla 
připravena ve dvoře obecního úřadu, kam 
ji v úterý ještě jako surový strom převezli 
naši hasiči. Ti díky svým zkušenostem 
vytvořili krásnou májku, která mohla celý 
budoucí měsíc zdobit naši obec.

Každoroční tradicí a povinností desátého okrsku, je uspořádat Okrskovou 
soutěž. Letos tato milá povinnost padla na bedra našeho sboru, který se jí 
ujal s nadšením. Osmého května, již v  ranních hodinách, jsme připravili 
zázemí celé soutěže ve sportovním areálu ve Smržicích. Poté dorazila 
soutěžní družstva bratrů ze Slatinek, Čelechovic na Hané a Studence. 
Soutěžit se začalo brzy a na programu byl nejen požární útok, ale také 
štafeta šedesát metrů s  překážkami. Naši hasiči, nejen ti mladí,                  
ale i dospělí, předvedli své nejlepší výkony, tak nebylo divu, že obsadili 
vítězné příčky! První místa obsadili mladší žáci, starší žáci a dorost. Tým 
mužů, který byl sestaven teprve nedávno, dokázal obhájit stříbrnou 
medaili!

Stavění máje

Okrsková soutěž Smržice
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Mladí hasiči se celý rok snaží a do hasičského sportu věnují velké úsilí. 
Každoročně se je snažíme odměnit za jejich práci a vyrazit někam pod 
stan. Počasí má ovšem tendenci nám každoročně překazit plány, proto se 
držíme hesla: „Kdo je připraven, není překvapen!“ Proto jsme se letos 
rozhodli, že odpoledne strávíme ve smržickém Údolíčku a na noc 
využijeme tepla a sucha hasičské zbrojnice. Opekli jsme špekáčky, zahráli 
si hry a „provětrali“ naši Erenku. Jízda v  tomto historickém vozidle 
vykouzlila úsměv na tváři nás všech. Večer jsme si připravili brambory 
pečené v ohni, které na jídelníčku mladých hasičů jednoznačně vyhrávají.

„Přespávačka“ v hasičské zbrojnici
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Dny běží neúprosnou rychlostí, a tak přišel čas, aby májka padla k  zemi      
a její místo zaujalo teplé počasí a horké letní dny. Účast na akci byla hojná. 
Celý program odstartovalo vystoupení žáků ze ZŠ a MŠ Smržice,            
které se neslo v duchu hanácké písně a tradic. Pak smržičtí hasiči provedli 
bezchybný výkon a máj padla k zemi. Zbytkem dne nás provázelo posezení 
ve dvoře hasičské zbrojnice a tóny kapely SlávaBend. 

TFA je sportovní disciplína, která testuje fyzičku a vůli hasičů. V Určicích 
se této disciplíně věnují už roky a jejich závody jsou vyhlášené                     
i ve vzdálených částech České republiky. Sto třicet soutěžících bojovalo     
o vítězné příčky. Závody zabraly doslova celý den, ale vyplatilo se! Mladí 
hasiči museli například překonat řadu překážek, odtáhnout pneumatiku, 
přenést raněného v  podobě figuríny a zároveň mít co nejrychlejší čas. 
Domů jsme si odvezli nejen cenné zkušenosti, ale také nezaměnitelný 
pocit z maximálního sportovního výkonu a krásné ceny.

TFA Určice

Kácení máje
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Tradičně na závody ve štafetách jednotlivců jezdili všichni závodníci 
z našeho sboru, letos z organizačních důvodů vyjely pouze Zuzana Míková 
a Viktorie Smyčková. Náš sbor reprezentovaly, jak nejlépe mohly! V rámci 
seriálu závodů Šedesát metrů s  překážkami vybojovaly v  Prostějově            
1. a 4. místo, v Určicích 1. a 5. místo a na domácí půdě ve Smržicích potom 
místo první a druhé. Děvčata postupují na krajské kolo, kde budou ze všech 
sil bojovat o postup na Mistrovství ČR. Viktorie Smyčková v  závodě 
jednotlivců, v rámci krajského kola hry Plamen, postoupila na Mistrovství 
České republiky v Kolíně. Držíme jí palce a věříme, že uspěje! 

Sportovní úspěchy našich jednotlivců
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                                                 Jakub Látal- vedoucí mládeže SDH Smržice

Letošní rok je klidný. Zásahové jednotky bylo poprvé potřeba až 28. května, 
kdy krátce po poledni vyjela k  požáru štěpkovače. Plameny byly brzy 
zdolány a vše se obešlo bez vážných zranění.

Událostí, výletů a novinek se v našem sboru stalo mnohem více, než je 
možné vepsat do tohoto čísla. Pokud byste se chtěli o naší činnosti 
dozvědět více, navštivte naše facebookové stránky nebo se zastavte u 
hasičské zbrojnice, kde se můžete pokochat fotografiemi a výkresy na 
nástěnce. Závěrem děkujeme, že podporujete akce pořádané 
dobrovolnými hasiči a těšíme se na všechna další setkání s vámi! 

Slovo na konec

Zásahová jednotka
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Zhodnocení činnosti leteckomodelářského kroužku za školní rok 
2024/2025

   Leteckomodelářský kroužek

Školní rok 2024/2025 byl pro náš leteckomodelářský kroužek mimořádně 
bohatý na činnost i úspěchy. Kroužek, který je otevřen široké veřejnosti 
bez ohledu na věk či předchozí zkušenosti, se pravidelně scházel jednou 
týdně v dobře vybavené dílně a následně i na letišti. V rámci dílenské práce 
vzniklo množství letuschopných modelů – od jednoduchých házedel          
až po pokročilé rádiem řízené stroje. Během roku jsme se zaměřili nejen    
na technické dovednosti a bezpečnost práce, ale také na týmovou 
spolupráci a prezentaci našich výsledků na veřejnosti. Z hlediska     
soutěžní činnosti byl letošní rok velmi plodný. Členové kroužku                   
se zúčastnili Mistrovství České republiky mládeže ve Starém Městě, kde    
se Matyáš Vymětal stal druhým juniorským vícemistrem a Štěpán Pokorný 
dosáhl na bronzovou příčku.

Moravskoslezského kraje a také Pardubického kraje, kde jsme obsadili 
všechny přední příčky a díky tomu pět členů kroužku postupuje                   
na Mistrovství ČR mládeže 2025, které proběhne 20. září 2025,                       
v Jihočeském kraji, na letišti v Kremži. Tyto výsledky potvrdily kvalitní 
přípravu   a   rostoucí   úroveň   modelářských   dovedností   našich   členů.

Nicméně oni i ostatní získali cenné 
zkušenosti v silné konkurenci. Rovněž 
jsme se aktivně zapojili do kalendářních 
soutěží pořádaných LMK Prostějov, a to 
konkrétně Podzimního Prostějovského 
volného 2024 a Jarního Prostějovského 
volného 2025. Naši zástupci se dále 
zúčastnili  Krajského   přeboru  mládeže
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Neméně důležitou součástí naší činnosti byla i popularizace modelářství 
směrem k veřejnosti. Významným počinem byla výstava leteckých modelů, 
kterou jsme uspořádali 30. května 2025 na místní faře. V dopoledních 
hodinách se výstavy zúčastnili   žáci ZŠ Smržice a ZŠ Čelechovice na Hané 
a   odpoledne veřejnost. Návštěvníci měli možnost si prohlédnout desítky 
modelů, které vznikly v průběhu školního roku, a dozvědět se více                 
o technologiích a principech, na nichž jsou založeny. Výstava měla 
pozitivní ohlas a přispěla k zájmu nových členů o zapojení do kroužku.
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Školní rok jsme jako vždy zakončili v přátelském duchu předáním 
Putovního poháru a vyhlášením nejlepšího modeláře za uplynulý             
rok,   kterým   se  stal   Štěpán   Pokorný.

Věříme, že i v nadcházejícím roce navážeme na letošní úspěchy a nadále 
budeme rozvíjet zájem o letectví, techniku a týmovou práci mezi mladými      
i dospělými nadšenci. 

Leteckomodelářský kroužek je ideálním prostředím pro všechny, kteří mají 
zájem o letectví, techniku a ruční práci. Nabízí nejen zábavu, ale i možnost 
praktického vzdělávání a týmové spolupráce. Kroužek je otevřen novým 
členům po celý rok – stačí mít chuť učit se a nadšení pro svět malých 
letadel.

                                                Bc. Libor Škobrtal - předseda LMK Prostějov

Po vyhlášení následovala společná 
zábava spojená s opékáním špekáčků    
za účasti členů a přátel kroužku.  
Povzbudit členy k další činnosti přišel    
i pan místostarosta Jiří Peka. Tato 
neformální akce byla příjemnou tečkou 
za úspěšnou sezónou a příležitostí          
k poděkování všem, kteří se na činnosti 
kroužku podíleli a podporovali jej. Proto 
děkujeme Obci Smržice za finanční 
podporu a za poskytnutí prostor k naší 
činnosti na smržické faře.
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Byla by škoda nevyužít možnosti trochu pohnout kostrou. 
A jak jste na tom vy?

Bohumil Schmitt

Pohyb je nezbytný pro všechny, posiluje tělo i ducha. Možná nevíte,            
že v kulturním domě je možnost zahrát si stolní tenis. Už po opravě 
objektu sem byly zakoupeny dva stoly, v minulém volebním období obec 
darovala nový třetí stůl.  Činnost kroužku stolních tenistů spočívá                 
v pravidelném měření sil každé úterý vpodvečer. Hráči se sejdou,                
aby se nejen osvěžili pohybem, ale berou s sebou i obecenstvo v podobě 
manželek. Ty proberou místní novinky a svým mužům vytrvale fandí. 
Všechny stoly jsou v permanenci po celou dobu, hrajeme každý s každým      
a zavíráme čtyřhrou. Sejde se nás tu někdy i patnáct - chlapci i děvčata. 
Příjemná je možnost občerstvení a jsme spokojení s ochotným přístupem 
personálu kulturního domu - pokud není sál volný, umožní nám hrát jiný 
den v týdnu, abychom nepřišli o kondičku. Důkazem toho, že stolní tenis  
je možné hrát i ve vyšším věku je silná převaha seniorů. Nezáleží nám       
na výsledcích, ale na účasti - pochvalujeme si. Nejezdíme po soutěžích, 
odměnou je nám trocha toho potu po odehraném zápasu a chladivý nápoj. 
A také pocit sounáležitosti a přátelství.

Stolní tenisté Smržice

Je moc dobře, že obec podporuje naše aktivity a pan starosta nám vychází 
vstříc, pokud náš kroužek něco potřebuje. Když je venku pěkně, zahrajeme 
si pro změnu pétanque, aby si zasportovaly i dámy. 
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LASKI, s.r.o. Smržice
Vážení spoluobčané, 
jarní měsíce jsou většinou bohaté na výstavní akce, jak v  zahraničí tak            
i v České republice. Chceme Vás informovat o posledních dvou výstavách      
a to DEMOGREEN a DEMOPARK. Obě tyto výstavy se konají na letištní 
ploše. DEMOGREEN ve Vyškově a DEMOPARK v  Německu ve městě 
EISENACH . V Německu je samozřejmě tato výstava několikanásobně větší 
s mezinárodní účastí. Na obou jsme se zúčastnili. V Německu i se svým 
německým partnerem, firmou AGROKOM. Velký zájem projevili 
návštěvníci o nový štěpkovač LS220 DWBS. Výstava byla opravdu velice 
zajímavá, účast enormní a doufáme, že se naše energie a finance vložené 
do zajištění akce bohatě zúročí formou objednávek na naše stroje. Mimo 
jiné náš stánek navštívili i zájemci z  Japonska a velice je zajímal náš 
štěpkovač na pásovém podvozku LS160DW TRACK. Výstavu navštívili 
společně s ředitelem Ing. Zapletalem i naši konstruktéři, kteří si odnesli 
plno zajímavých podnětů a inspirace. Abychom nemluvili jen o práci…    
tak máme pro Vás takovou perličku ze světa sportu. Slovenští zimní plavci 
pořádali soutěž „24 hodinovka“, festival vytrvalostního plavání                   
na otevřené vodě. To znamená, že družstvo musí být celých 24 hodin 
neustále ve vodě , jedná se o štafetu. Za zimní plavce   se mimo jiné  
účastnil i ředitel firmy LASKI Zdeněk Zapletal. Voda měla 20 stupňů             
a podotýkáme, že plavci se museli neustále střídat aby byli 24 hodin           
ve vodě. Hlavně v noci bylo plavání hodně náročné a voda byla chladnější.  

Tímto jim všem gratulujeme k překonání této výzvy a umístění na 3. místě.

Ivana Urbanová - LASKI s.r.o.
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